10/02/2017

BS N° 6478
Pg. 168

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017.(*)

O PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  GRADUAÇÃO  da  Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve, ad
referendum:

Art. 1º  Alterar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2016, dos Cursos de
Graduação, na modalidade presencial, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, aprovado pela Resolução nº 667, de 4 de agosto de 2016, nos termos do Anexo
desta Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO

(*) Republicada por conter incorreções no original, BSE nº 6.475, de 07-02-2017.

Secretaria Especial de Legislação e Órgãos Colegiados – Seloc/RTR
Cidade Universitária, s/nº   Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

10/02/2017

BS N° 6478
Pg. 169

Anexo da Resolução nº 35, Cograd, de 2 de fevereiro de 2017.

MARÇO/2017
D S T Q Q S S Dias letivos: 26

1 2 3 4 1: Quarta-feira de Cinzas
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31
31: Data limite para solicitação de Abreviação de Cursos (presencial)

ABRIL/2017
D S T Q Q S S Dias letivos: 1

1 14: Paixão de Cristo
2 3 4 5 6 7 8 21: Tiradentes
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30
01: Término do Período de aulas do 2º semestre do ano letivo de 2016.
08:  Data limite para lançamento de notas e faltas no Sistema Acadêmico do Professor,
referentes ao 2º semestre do ano letivo de 2016 e liberação para a Preg.

Distribuição dos dias da semana
2ªs 3ªs 4ªs 5ªs 6ªs Ss

1º Semestre 19 19 18 18 17 17
2º Semestre 16 16 17 18 18 17

Total de dias letivos em 2016: 210 dias

- 1º semestre/2016: 108 dias
- 2º semestre/2016: 102 dias

• Previsão para início das aulas do 1º semestre/2017: 17 de abril.

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados
Cidade Universitária, s/nº  Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br